Dei ex utroque presidente, qui descendit super patriarchas, prophetas, apostolos, martyres, omnemque sanctos bonorum, et quiescit ubi vult, et agnoscitur unde vult. Fides autem in filium Dei eternum Jesum Christum est, quod descendit de celo, habitavit in Maria virgine, et assumpsit ex ea corpus, quo suam maiestatem occultaret a consuetis, ne viderent eum oculi, quia si videret illum, oculus in substantia sua maiestatis, nequaquam ad momentum concreta spirituum videre substantiam; Ideoque corpus assumpsit, in quo ostendit opera celestia, ut ita illum cognosceremus. Item crucifixus est in sua humanitate pro suis creaturis, et obsecutus est in hoc voluntati patris explens fœdus, quod pepigit suo seruo Adam, et prostravit hostem ejus, ac eadem arte (qua perdidit hostis ille hominem sua natura infirmum, invidiose instruens illi dolos, ut rebellem et contumacem eum redderet in dominum et creatorem suum, et occultans se sub corpore et specie serpentis Adamum et Evam sub ementita natura fœellit) Christus dominus divina dispensatione infirmum assumens humanam naturam diabolum fœellit. Et quemadmodum diabolus expugnauerat veterem hominem, ita homo novus, qui est humanitas Christi, expugnauit diabolum, et irritum reddidit sacrificium ejus, et liberavit quem abforbuerat peccatum, et pretio sui pretiosi sanguinis redemit suos tam superioris sæculi, quam futuros, et salutis tradidit legem, ut nulla relinqueretur deinceps legitima excusatio. Et laus, atque gratiarum actio Patri, et Filio, et Spiritui sancto Deo unigenito in sæcula. Amen.

*De delatoribus et contumacibus.*

#### CAPUT XXIV.

Nemini proximum criminari licet, aut invidiose eum deferre. Si quis autem hujus criminis infamia notatus fuerit, compescatur. Et si respicere, et ad meliorem frugem redire recuserit, coarguant eum filii ecclesie Dei, deprimant, et e sua expellant vicinia. Quod si facere non valebunt, ab ejus conversatione se contineant, nec edant, vel bibant cum illo, aut familiaritate utantur, quia vendit suos fratres in fide, quemadmodum vendidit Judas dominum, et magistrum suum, illumque prodidit. Nos itaque precipimus omnem penitus abesse e clerico delationis criminis suspicionem. Et si quis e clerico compertus fuerit hac nota inultus, deiciatur suo ordine et officio priuetur.

*Statuta et canones eorum sanctorum patrum CCCXVIII. per modum exhortationis. et comminationis.*

#### CAPUT XXV.

Filii ecclesie Dei fideles, ne ejus transgrediamini præcepta, neque commercium ineatis cum hæreticis execrandis, hostibus verbi veritatis, nec simul cum illis oreis; eorum funeribus, aut celebritatibus ne aditis, pejores enim hi sunt gentibus præteritis. Excommunicationem maxime timere, et eam spernere cavere, nec familiaritatem ineatis cum spernentibus illam, nec eos pernicaciter perseverare in hoc sinatis, sed ut respicientes penitentiam agant, omnem

conferre operam et studium. Contumacia ne ingrediamini domum, celebritatibus ejus ne aditis, neque funeri, vel exequiis. Qui ad veritatem non revertitur, nec ejus rationem habet, rescindite et projicite illum. An nescitis, aut ignoratis dictum illud evangelii. *Quicumque ligatur in terra, ligatum erit et in caelis?* Filii ecclesie Dei Christi, quos suo redemit pretioso sanguine, ne agre feratis injurias vobis propter Deum illatas, neque religioni vestrae præferatis amorem propinquorum, aliorumve illius domini et Dei nostri Jesu Christi in evangelio memores dicti. *Qui amat patrem, aut matrem, aut quidem honorem pluraque me, non est me dignus.* Filii ecclesie Dei, cavete a falso testimonio dicendo, et a veritate impuganda ob animi in aliquem propensionem et affectum, quia qui hoc facit, jam se ipsum de libro vite oblitteravit. Filii ecclesie Dei, a partibus state veritatis, et omnem a vobis procul rejicite affectum, et juxta datam a Deo veritatis normam, ne celetis quam scitis veritatem, quia qui celat que scit in proximi perniciem et damnum, perditioni traditur a Deo æternam, et opera ejus execrabilia erunt. Filii ecclesie Dei, mortis memores estote, proinde crimina quæcumque et flagitia extimescite, et ingenui animo et corpore estote, omnem utriusque evitantes labem, et maculam, ignem gehennam timeate, vermesque insomnes, iterata tormenta, ad ultimum aspirate finem, caducas et fragiles spernite voluptates, æternas, et permanentes expetentes, nec non regnum illud in sempiternum duraturum, et Dei famulis ingenui animo et corpore peragendum. Filii ecclesie Dei, ecclesie sanctam, fideles estote in iis, quibus prepositi estis, et animarum vestrarum curam gerite, nec vitiosi, aut corruptores sitis, nec secessionem facientes, quia omnes vitiosos, et corruptores odio habet Deus, et execrabiles ei sunt, qui secessionem faciunt, et seorsim sibi altare constituunt. Filii ecclesie Dei, qui aliquid commodat de suis bonis, ne det illud sœnori, quia odio jam habuit Deus sœnatores, nec illos benedicit, nec benedicit eis, imo eorum dissipat bona. Porro illi, qui commendant fratribus suis in fide, aliisque etiam propter Deum, sancti Dei sunt nuncupandi, et nequaquam benedictionibus et bonis carebunt. Filii ecclesie Dei, qui vestrum commodat alicui quidquam, patienti animo expectet debiti exactionem, donec sciet eum esse solvendo, nec illum nimis urgeat iteratis petitionibus. Jam enim scitis Domini nostri Jesu Christi quænam sit de re ejusmodi sententia in sacrosancto evangelio dicentis: *Assimilatum est regnum caelorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis. Et vocavit unum eorum, qui debebat ei decem milia talenta: cum autem non haberet unde redderet, iussit eum dominus ejus venditari, et uxorem ejus et filios, et omnia que habebat et reddi. Proci-* Edens autem servus ille, orabat eum, dicens: *Patientiam habe in me domine, et omnia reddam tibi. Misertus autem dominus servi illius, dimisit eum et debitum dimisit ei. Egressus autem servus ille invenit unum de servis suis, qui debebat ei centum denarios: et tenens suffocabat eum dicens: *redde quod debes. Et proci-* Edens autem servus ille, orabat eum, dicens: *Patientiam habe in me et omnia reddam tibi. Illo autem noluit, sed abiit et misit eum in carcerem, donec redderet debitum. Videntes autem servi ejus ejusmodi facinus, conterriti sunt valde et convocantes abierunt, et narraverunt domino,**

minis suis omnia quae fecit; quod turpe ducens, dicit: Ego misertus sum ejus, cum multo plus a mihi deberet, & patientiam in illo habes, & ipse patientiam non habet in conferro suo. Et accersio seruo illo duxi: Seruo nequam & tibi me injurias, non ne rogasti me pro te ipso, & exaudire petitionem tuam? Maxime, inquit, Dominus tui. At illi: Seruo crudelis quomodo misertus non es conferro, quem admodum & ego sum misertus tui? Nunc sicut fecisti, tibi fiet. Jubente autem domino in carcerem detrusus est, vendiditque uxorem & filios, & omnia quae habebat, quoadusque redderet ultimam quadrantem, nec dimisit illi quidquam. Ita faciet vobis Deus Pater, usque inuicem miserti fueritis. Haec quidem ex sacrosancto evangelio plane habetis & intelligitis. Qui ergo alieno ore oblitus est, pro oculis ponat quae debet Deo, & illud dissolvat, quamvis vendat agrum, vineam, fruges, nec non aurea ornamenta & vasa, ac tenuiorem sibi, suisque praescribat vivendi normam, & rationem. Si autem creditor debitum condonat ei, qui solvendo non est, maximum quidem a Deo consequetur praemium. Porro si debitor alienum res iniquis modis fraudare nititur & solutionem cavillatur, maximi criminis efficitur reus: ubi creditor patienter ferens, & gratias Deo agens suorum peccatorum veniam obtinebit. Quamobrem consulite vobismet Christi fideles & Deum timete, ejusque cavete indignationem, ardentem avaritiam extinguentes in vobis ignes & componite affectus, sic enim reliquos facile componetis mores. Filii ecclesiae Dei, cui vestrum concredita est res aliqua, aut traditum depositum, ingenuus sit fidelitate, remque eadem profusus qua accepit, ratione restituat; illius enim, qui concredita sibi fideliter non restituit, haud miserebitur Deus, imo meritis in die judicii destinatur poenis. O ecclesiae Dei antistites, qui vestrum iudiciis, & causis decidendis praesentur, secundum debitam veritatem iudicia decernat, nec hominum propter Deum timeat reprehensiones & injurias, nec dissimulet, nec munera accipiat. Quia principes qui iusta ferunt iudicia, & iustitiam Dei inter populum sustinent pondera & servant momenta, collocabit Deus ad dexteram suam in ultimo die, cum ipse in lucido sedebit throno super mansiones maiestatis, eruntque cum principibus angelorum. Verum qui iniqua decernunt iudicia, & superbia efferuntur, & arrogantia, sui animi sequentes cupiditates & affectus, iudicia Dei, & veritatem deserentes & posthabentes, in ima detruentur tartara, cum diabolorum principibus torquendi. Filii ecclesiae Dei, & sacerdotes ejus, ne permittatis quicquam turpe, obscenum, aut scdum admitti in domibus vestris, nec vitia comedatis munera, & ejus, qui vitis, flagitiosque corruptus est, ne utamini familiaritate, aut cum illo conversemini, nec tangatis, nec cohabitatis. Aspicite queso & considerate quid fecit Deus Moabitibus, Ammonitis & Amalecitis tempore Moysis, dum turpia in suis domiciliis admittere non sunt veriti, nec obscenitatum eos puduit, quomodo perdidit illos Deus, & omnes ad interitum perduxit. Quamobrem, dilectissimi Dei, Deum gloriosum timete & colite. Filii ecclesiae Dei, ne seducat vos mundus suis concupiscentiis, illecebris & voluptatibus, quia quae editis, ad sterquiliniam tendunt & quae indutis obsolescunt; Vos vero rationem pro his redditori estis. Deum itaque aspicite, & in eo spem collocat vestram, cum elemosynam ex bonis

vestris largimini, aut cibum probatis famelicis, aut siti laborantibus potum, aut nudos indutis, aut munera offeritis Deo, & ab illo solo in illo ultimo die mercedem expectate. Filii ecclesiae Dei, timete Deum, & si qui vestram praesentur, aut populi regendis, aut familiis, aut ecclesiis, evitantur omnia bene gerere, omnibus benefacere, omnemque suos conferre conatus; ut probe obeant munus sibi collatum. Paterfamilias ne suis desit domesticis, nec unum praesentur alteri, illicita ne appetat, nec sibi delingat meliores cibos, potus, aut vestimenta. Ecclesiae rector, & oeconomus ne suos sequatur affectus, & alios aliis posthabeat, sed cum singulis pro meritis agat, bona Dei ne male dispendat, elemosynas, & oblationes ne male dispendat, sed iuste illa in ecclesia impertiatur & qua decet impendat, debitam sibi servans partem, nec defraudet quae Dei sunt, sibi que sit injurius. Mente agitate, rectores, quam rationem cras redditori estis iusto iudici, ubi nulla admittitur excusatio, nullae interponuntur preces, nulla suscipiuntur munera; sed sineuli secundum opera sua recipiunt mercedem, probi iuxta beneficia, improbi iuxta malefacta. Filii Ecclesiae Dei fideles, quoties peregrinationem instituitis ad orandum & visitandum Dei aedes, loca sanctitatis ejus, & Christi ejus vestigia, ne corpora vestra cibo, & potu oneratis, ne obdormitis propterea & impensam perdati & laborem, eritisque sicut jumenta, quae edunt & dormiunt, nec Dei optimi maximi occurrunt laudes, sed imitatores estote prophetarum, patriarcharum sanctorum & iustorum, sedulam dantes precibus operam, nec vos pigeat, jejuniu opem addentes, ut assequi valeatis quae orando petitis a Deo, ut prisci illi iusti qui vos antecesserunt, suntque vobis exemplo. Nec accedatis ad templa Dei e longinquo, aut propinquo loco jocantes, deridentes, collaudantes, canentes, bibentes, ac temulentis: Si quem autem videritis ejusmodi facinorosa patrante, ne divertatis ad illum, quia haec omnia sunt diaboli tela & machinae ad intrudendum pro laudationibus blasphemias, pro precibus execrationes, pro misericordia & peccatorum veniam per gratiam a Deo consequendis maledictionem & vindictam. Filii ecclesiae Dei sancti, qui vestrum jejunaverit, oraverit, elemosynam largitus fuerit, captivum redemerit, ecclesiam aliquam construxerit, famelicum cibaverit, peregrinum hospitio exceperit, carcere detentum liberaverit, sacrificium obtulerit, aut aliquid ejusmodi opus iustitiae praestiterit, ne gloriatur, & praedicatione id esset, ne inane & vacuum reddat hoc iustitiae suae opus: id quippe ex diaboli machinatione est, ut irrita vestra efficiat opera, quia Deus odio habet maximam gloriationem & superbiam. Filii ecclesiae Dei, si quis vestrum in peccatum lapsus fuerit ne illud coram hominibus divulget tanquam gloriabundus & in Deum contumax; sic enim probi omnes ejus evitare conversationem & familiaritatem tenentur & debent, cum Deum non timeat ille, nec hominum erubescat ora. Nihilominus qui in peccatum incidit, ne desperet, aut de Dei diffidat misericordia & spem omnem abiciat, sed revertatur ad Deum, & penitentiam agat, sacerdoti medico animarum suam aperiat peccatum, & puro defleat corde, quia per eum Deus solus condonat nobis peccata & crimina. Filii ecclesiae Dei, vestrum est preces porrigere pro filiis vestris & domesticis, eosque bene-

benedicere, & pro concessis vobis bonis gratias agere, ut vobis benedicat Deus & augeat illa. Filii ecclesie Dei, qui vestrum bona a Dei consecutus est gratia, liberisque habet, caveat ne diris illos deoveat, ne forte exaudiatur, accidatque vobis amissio liberorum & bonorum, & acerbissimum casum moerentes & desperantes, animas vestras perdat, vobis imprudentibus. Cavete etiam ne gloriatione vos esseratis super fratres vestros propter filios vestros, facultates aut dignitatem aliquam, quia gloriationis peccatum perdidit non solum liberos, sed utriusque etiam saculi bona. Filii ecclesie Dei cavete vobis ab avaritia & invidentia, quia hanc duo lacerant eos, in quibus insunt, prodigant opes, liberos perdunt, morte citius afficiunt & asserunt egestatem. Nemo vestrum oculos intendat in proximi bona, neque dicat: Cur huic data sunt opes, mihi vero non item? Hac enim ratione congnere se videtur dominum suum, qui dat cui vult & excludit quem vult. Quamobrem si quis desiderata desunt vobis petite a Deo & dabuntur vobis; similiter & que sunt alterius vite, quia ipse bonorum munerum & donorum largitor est. Pariter qui ex vobis mundana exoptat, ut liberos, honores & dignitates, Deum timeat, justitiam operetur, Deum roget & honesta consequatur optata, quia ea largitur cui vult & ut vult. Filii ecclesie Dei, ne dicatis: multum oneris impositum est nobis, & alia super imposita, que ferre non possumus, & cum sitis alieni voluptatibus mundanis, stulta loquamini. Insuper enim dicit hoc: An ditiores nobis meliores sunt? Scitote Deum optimum maximum nequaquam constituisse mundum huic nobis perpetuum domicilium, aut aeternum, neque vitam duraturam, neque id nobis sperandum est. Nam si ita esset; utique hoc tribuisset suis servis, suis electis & eum timeantibus & prophetis, & exclusisset pravariatores, & in eam contumaces; sed constituit hunc mundum stadium laboris & certaminis, illum vero alium domicilium beatitudinis & aeternitatis; proindeque suis decrevit obedientiam, & interdixit eis mundana desideria & cupiditates, & sanxit illis omnia opera justitiae, que sunt certamina, labores, afflictiones & multiplices tribulationes. Porro sancti Dei famuli, viri magni consilii, & prudentia praediti, severissime mundum ejusque cupiditates contempserunt, & portaverunt jugum portatu difficile primo & abjectu leve, sed progressu in operibus justitiae leve experti sunt, & sic adjuti regnum possederunt caelorum, aeternamque felicitatem, & in hoc mundo inculpati sunt habitus, quia nulla mundanarum rerum habita ratione Deum timerunt & mansuetam, mitem, ac humilem traduxerunt vitam, ut Dei servi & cultores. Insuper enim, easque avidae complectentes, nec jugum religionis portare sustinentes, grave quippe illud duxerunt, suas secuti sunt cupiditates & libidines, in omni genere scelerum & peccatorum volutati sunt, & longe a Deo recesserunt, & praeterquam quod toto vite curriculo in peccatis, flagitiis & in omni vitiorum genere vixerunt, vituperationes forte, & ignominiam apud homines non effugunt, adhuc etiam certam Dei benedicti & excelli maledictionem & cruciatum sempiternos sine misericordia in perpetuum subibunt. Filii ecclesie Dei, ne dicatis, aut credatis, vos esse Deo proximos, alios vero ejus esse hostes, quia proximus Dei evadit,

quicumque ejus observat praecipia, & ab illo longe recedit, & hostis fit illius, qui scelera & flagitia admittit, quibus eum ad iracundiam provocat, & ejus indignationem coarctat. Filii ecclesie Dei, utique alii fuerunt Deo ante vos famuli & cultores qui ab illius obedientia desciscientes suo vitio perierunt. Quamobrem Deo vestro obtemperate, & praecipis ejus obsequimini, eumque timeate, ne pereatis & vos etiam. Filii ecclesie Dei, Judaei habebant fedus carnalis circumcisionis, vos vero fideles spirituales circumcisionem, quae est descensus Spiritus sancti ignis comburentis & consumentis peccatum. Item Judaei corporalia observabant lavacra, quibus mundabantur a lotio & pollutionibus, totaque animo & mente intenti erant, ne aliquid ejusmodi eorum tangeret corpora, & vestimenta. At vos Christi fideles hoc multo praestantius habetis, aquam scilicet baptismi, quae animas mundat, & corpora, & est aqua illa munda, & vere pura, de qua locutus est Isaias propheta & exclamavit dicens. *Levissimi & mundi estote.* Verum oportet ut vosmetipsos continetis a verbis impudicis & sermonibus inverecundis, & casta ab omnibus illicitis & nefariis vestra servetis corpora. Etenim & Judaei cum parvipendere verba legis ceperint & onerosiora illius deposuerint, leviora quaedam tantum & externa observantes, reprobi facti sunt, & cecidit ignis devorans & ulciscens in domicilia & liberos illorum & maledictio sicuti scitis; & quamvis fuerint populus electus & dilectus Deo, tamen cum ad iracundiam illum suis provocaverint sceleribus, perdidit eos; sic & vobis, nisi ejus observaveritis praecipia, timeo, ne accidat quod & illis. Quamobrem servate, o baptismatis filii, religionis vestrae mandata, nec praetermittatis omnem munditiam linguae, corporis & cordis, & sciatis quod omnia quae eveniunt Christianis religionis cultoribus, infortunia & afflictiones deriventur ex contumacia & pravariatione in Deum dominum suum & religionis contemptu. Idcirco cavete, ne accidat vobis quod accidit eis, qui vos antecesserunt, & percipite scripturas Dei, quae nos, diuque leguntur vobis. Si autem Judaei gloriantur de manducatione manna in deserto, vos quidem majus hoc habetis, nimirum panem eucharisticum, qui est panis angelorum. Si vero gloriantur se transisse per medium maris & Jordanis, id tamen non liberavit eos a peccatis. At vos descendistis in aquam baptismi, & uncti estis sancti chrismatis oleo, quo uncti sunt prophetae, sacerdotes, & reges, & a peccato mandati estis. Et si gloriantur Judaei adversus vos, quod dederit eis Deus terram Syriam, perdens ex ea gigantes, major gloria data vobis est, quia spoliavit eos regno, & dedit illud vobis, & abstulit ab eis sancta vestigia, & dedit illa vobis, & addidit insuper vobis quod non dedit eis in lege, ut intelligeretis scilicet retributionem alterius vite & aeternam beatitudinem, quam illis non aperuit, nec in eorum ascendit, quam concedat vobis Deus. Amen. Amen.

*Fini canonum & constitutionum sanctorum Patrum CCCXVIII. in Urbe Nicaea congregatorum.*

Interprete ABRAHAMO ECCELLENSE

Maronita e Libano.

MA.

## EJUSDEM CONCILII NICÆNI

## PRÆFATIO,

## EX ARABICIS ORIENTALIVM

Codicibus Latine donata

Ab eodem ABRAHAMO ECHELLENSE.

**M**AGNUM trecentorum octodecim PP. concilium Nicæne Bityniæ coadunatum est anno dominicæ incarnationis 325. Alexandri 636. Adami 5808. qui est annus Antiochi Antiocheni 373. mense Junio, Imperii invidiosissimi Constantini cognomento magni anno 19. secundum *Ægyptios die nona mensis Hatur, anno 17. Constantini.* ) Causa autem tanti concilii coadunationis Arii fuit impietas, qui Filium Dei creaturam esse proterve blasphemabat. Hunc sæpius arguit Alexander Alexandriæ patriarcha, & ab ineptis non desistentem sacris interdixit, ac e suo tandem deiecit ordine, in quam tum sententiam patres concessere omnes.

Sed rem paulo altius repetamus, ut rei causa melius dignoscatur. Postquam itaque per sanctissimos apostolos promulgata est Christi lex, quemadmodum illis inspiraverat ipse per Spiritum sanctum, qui super eos descenderat: Lex nova, inquam, & electa, sicut per Isaiam dixerat prophetam, Christi fides invalescere cepit, altisque mittere radices, ut universa terra fidelibus completeretur, floreret justitia, æquitas, veritas, ac reliquæ virtutes, dejectis, ac procul expulsis demonis fraudibus, & artibus. Videns igitur diabolus fidem veramque religionem, quaqua terra patet, extensam esse, ac in immensum fere Christi crevisse gregem atque multiplicatum: pastores, episcopos, rectores, ac electos Dei sacerdotes gregis incremento, & cultui gnaviter invigilare, & munere suo quemque sedulo fungi: retia texere, tiruere technas, arma parare cepit, ac omnibus contendere viribus ad oppugnandam veritatem, ac Christi fidem religionemque quibusvis posset modis excidendam, aut labem aliquam inducendam ei. Nec profecto vanas suas artes, incallumque fore laborem arbitratur, cum ejus tempestatis imperatores, ac principes ethnici essent omnes variis impliciti superstitionibus, & idolorum toti dediti cultibus. Hinc implacabiles imperatorum in Christi fideles excitavit iras, & furores, ut ubique eos perquiri, & crudelibus tradi necibus ceptum sit, nisi veram abjicerent fidem, nisi idola adorarent, nisi abominationis offerrent sacrificia. Verum effuso sanguine, & patris cædibus Christi fideles in diem crevisse observatum est. Nec ingruentes etiam ætumnæ, ac persecutiones perduellium impedimento esse potuere fidelibus, quin decreta & sanctiones, quas tradiderant apostoli pro titibus observarent: nec distingere poterunt pastores, quin ecclesiasticas constitutiones pro temporum ac fidelium necessitate conderent. Denique miseranti illo, qui dixerat apostolis, & per eo. priorum successoribus: *Ego ero vobiscum usque ad consummationem sæculi: tot furores, &*

airarum scintillæ, quas dudum in imperatorum incenderat animis diabolus adversus Christianos, per mulierem quendam, nomine Helena, quæ ab ineunte ætate Christiana fide, & moribus ab Edessæ urbis episcopo imbuta erat, sedata, & extincta sunt. Hujus autem incomparabilis femine, & de Christiana religione optime merita, gesta plene describuntur in historia inventionis Crucis, quamobrem brevitati hic consulentem ea præterimus. Videns itaque Dei hominumque hostis diabolus hæc quoque ex parte suas frustratas esse artes, ac strophas, alias texere aggressus est, seditiones, & schismata inter fideles ipsos disseminans, quod quidem ex animi sententia illi cessit. Nam tales ortæ sunt inter fideles dissensiones, ac dissidia, ut plures essent perverli hæretici, quam orthodoxi, in diesque crescebant adversarii decrecentibus fidelibus, ita ut fere essent instar tritici grani in amplissimo, feracissimoque zizaniorum agro. Nec sane ecclesiam Dei isti persequi destiterunt, imo ethnicis exiitè peiores, quippe divinas scripturas alicubi commutabant, alicubi addebant eis, alicubi demebant ea loca, quæ suis dogmatibus minime favebant: & apostolicis traditionibus, & decretis rejectis alia e suo cerebro substituerunt. Nec vero ab ecclesia catholica dissidentes inter sese conveniebant, sed in varias sectas erant sectas, ut hæreticorum omnium mos est.

**C** Prima istorum secta Sabbatariorum dicitur, ex reliquis Judæorum qui impuro corde Christianam amplexati sunt fidem. Affirmabant quippe æquius esse sabbatum observare, venerari, ac in eo sacrificia offerre, quam diem dominicum; quia eo die, dicebant, Deus complevit, absolvitque creaturarum opus, & benedixit illum, atque præcepit, ut coletetur, & requies in eo ab operibus, & laboribus caperetur. Verum oblitæ erant isti Dei vocem per Isaiam prophetam ita contestantem: *Odio habuit anima mea sabbata vestra, & Neomenias vestras, & facta sunt mihi gravia. In illo die cessare faciam omnia sabbata vestra, & dabo vobis legem novam electam, non sicut cam, quam dederam Moysi servo meo in Chanaan die magno conventus: sed novam legem electam mittam vobis e Sion.* Ex qua auctoritate plane apparet, legem datam in monte Choreb, Mosaicam scilicet, una cum observatione sabbati, circumcissionis, aliorumque caeremonialium, quam tunc dederat, jam abrogatam esse, illique successisse legem novam, quam a Christo domino accepimus in Sion per sanctos apostolos. Ad hæc asserunt Mosaicæ legis lectionem evangelio, & omnibus novi instrumenti libri ecclesia esse præferendam; circumcissionem haud esse

esse abrogatam, ejusque propterea usum, & observantiam graviter inculcabant. Verum hujus sententiae arguit eos Deus per Prophetam dicens: *in illo die metedico annem circumcisum ex Basan. & Homan.* Similia de caeremonialium usu dicebant. Pascha juxta veteris legis morem, & statum esse celebrandum contendebant, ex eo sirophas, & rationes texentes, quod novum testamentum veteri non sit oppositum. Et quidem quamvis ita judaizarent, se esse veros Christianos predicabant. Et hi sane sunt de quibus ait apostolus Paulus: *Caveo ab opere malo, caveo a circumcisione,* cum reliquis omnibus a quibus nos cavere monet.

Secunda secta est Simonitarum a Simone Magico suam ducens originem & nomen. Hic sancti Spiritus gratiam pecunia emere, pertentare est ausus. Hunc sequaces Simonem apostolum vocabant, eumque esse Dei Filium, ejusque reconditam virtutem blasphemabant; ideoque appellatum fuisse Simonem dicebant, id est, *obediens*, quia obedivit Patri mittenti illum ad nostram salutem. Apostoli vero hunc vocabant Simonem Magum, quia magis operam navabat, & multa opere magico perpetrabat mira, ac inter cetera fecit sibi curruum, quo per aera aedemionibus ferretur. Hujus rerum gestarum narratio refertur in libro Actuum apostolorum Petri & Pauli. Sibi autem perfidi isti evangelium effinxerunt, quod in quatuor tomos secantes, librum quatuor angulorum, & cardinum mundi appellarunt. Omnes magis operam navant, illamque tutantur, pendentia e collo gestantes fila coloris rubri, & rosae in signum pacti, ac sederis initi tum diabolo eos seducente.

Tertia secta Marcionitarum est, qui asserunt tres esse Deos, bonum, malum, ac medium inter utrumque. Idcirco sacras scripturas quibusdam in locis commutarunt, addideruntque evangelio, & epistolis Pauli apostoli aliquibus in locis, quaedam vero loca mutilarunt. Apostolorum Actus e medio omnino sustulerunt, alium substituentes Actuum librum, qui faveret opinionibus ac dogmatibus, illumque nuncuparunt, *Librum propositi sui.* Marcionem principem nominabant apostolorum, Simonem Petrum e suo gradu, & ordine deturbantes. Psalmos, quos recitent inter preces fundendas, alios Davidis psalmis sibi effinxerunt. Nullam futuram resurrectionem, & de mortuis jam actum esse, impie docebant.

Quarta secta Sophistarum dicitur, qui tenent nimias migrare vel in jumenta, vel in homines. Homines in mundo esse instar feni, cuius aliquid metitur, & aliquid nascitur, asseverabant, nullamque fore resurrectionem post obitum, aut judicium, sed homines suorum gestorum mercedem, ac premium in hoc mundo recepturos.

Quinta secta Manichaeorum nomen habens a Mance, qui demoniacus, ac stultus cognominabatur. Hujus gesta si recensere vellem, prolixior, quam par est, haec nostra evaderet praefatio. Isti duo esse principia, seu duos deos delirabant, bonum unum, malum alterum. Bonus creator est luminis, & bonorum: Malus malorum, ac tenebrarum, plures pro hac sententia tuenda afferentes rationes. Adhuc nullam hominum futuram resurrectionem, nec judicium, nec bonorum premium, nec malorum penam, & ipsi affirmabant. Solem, lunam, ac septem planetas colunt. Duodecim Zodiaci signorum va-

*Concil. General. Tom. II.*

rios observant situs, sicut & reliquorum astrorum motus, quorum ductu suas actiones temperant. Matrimonium illicitum omnino ducunt. Perpetuo jejunandum dicunt, omnes cibos imundos habentes; existimant enim omnia anima rationali praedita esse, uti sunt olera, semina, fructus, ac ejusmodi, & Deum altissimum suis sultitiis sulte blasphemant. Horoscopus, & nativitates graviter observant, ac maximam his observationibus adhibent fidem, sicut & magiae, incantationibus, astrologiae, horumque ductu, & regulis judicia ferunt, venias venditantes.

Sexta secta Paulianistarum a Paulo Samosatenno dicta. Isti Deum esse unum tam secundum substantiam, quam secundum personas dicebant, cum trinam nomine teous appellabant; Verbum neque per se mundum redemisse, neque ex substantia patris esse volebant, sicuti nec etiam Spiritum sanctum vivificantem. Christum hominem esse a Deo creatum, ut Adam, & quemcumque nostrum asserbant, & initium a Maria habuisse tantum, qui tum per gratiam assumptus ad humani generis salutem, hujusque divinae gratiae societate secundum amorem, & complacentiam Filius Dei dictus est. Omnia scripturarum loca, in quibus mentio fit principii filii, ejusque divinitatis, & trinitatis abraferunt, alia suis dogmatibus ardentia substituentes, retentis tamen scripturarum titulis & nominibus.

Septima secta Photinianorum, qui tres divinas personas compositas esse autumant, & compositione in unam coire. Horum quidam sunt Messeliani, sive orantes; quidam vero insuper Saemani sive jejunantes. Hospites comiter excipiant atque tractant, & diu nocturne lacrymis, & stetit sunt dediti, quod Christi domini confirmant testimonio asserentis in evangelio: *Beati Mariae, lugentes; quia ipse gaudebat.* Vestimentis utuntur nigris, & omnes lugent; si quis vero riserit, cum a suo depellant comortio.

Octava secta Barbarorum dicitur; qui obscenitatibus, adulteriis, fornicationibus, & omnis immunditiae generibus sunt dediti; quemadmodum & magicis artibus & sanguini puerorum ad id effundendo; adeoque horum vita turpis est, ut plura referre non liceat.

Nona secta Phocalitarum vocatur, Samaritis non abissimium, quia omnia immunda ducunt, ac praesertim mortuorum cadavera, ut si quis diem suum obierit, qui ejus sepulture curam gerat, mercede condicant, & statim e medio sui efferrit curant. Alti utuntur vestimentis dum vendunt, emunt, & quodcumque aliud negotium pertractant, aliis dum orant. Si quis extraneus alicui ipsorum feminae occurrerit, & rem turpem cum illa habere vellet, juxta suam religionis dogmata, & axiomata, hac corporis sui copiam petenti omnino facere debeat, & quidem ingens premium propterea illam consequuturam arbitrantur, quamobrem fornicationes hujusmodi summopere exoptant. Futuram resurrectionem & judicium penitus insciantur. Scabiosos, leprosos, ulceribus laborantes, ac ejusmodi, ut porcos abominantur, nec apud se habitare ferunt. Pari modo e medio sui expellunt quicumque labe aliqua sunt infecti ut claudi, luchi, aridam habentes manum, surdi, caeci, lippi, ac similes. Novum testamentum auferentes aliud sibi commenti sunt. Duodecim apostolis barbara imposuerunt nomina, vetere tamen testamento integre retento.

XXX

Deci-

Decima sexta est Difanitarum, qui duos tenent esse deos, unum bonum, alterum malum, in quo Manichæis consonant, quemadmodum etiam & in terminis horoscoporum, computis natiuitatum, astrorum, septem planetarum, & signorum Zodiaci duodecim, a quibus inferiorem hunc mundum regi autumant, & regimen creaturis, quæ rectore egent, tribuunt. Neque bona, neque mala opera in hominis esse potestate, & electione, id vero quia resurrectionem inficiantur, & extremum iudicium. Perpetuo albis utuntur vestimentis, arbitantes, eos, qui albis utuntur, stare a parte Dei luminis boni: qui vero nigris, a parte Dei tenebrarum mali.

Undecima est Arianorum, duodecima Eunomianorum, tertiadecima Macedonianorum, decimaquarta Paulianistarum. Iste quidem quatuor sectæ in quibusdam conveniunt inter se, in quibusdam vero differunt: sed omnibus tere illis Arii aridet sententia. Hic autem dicebat filium esse creaturam, cui Eunomius subscripsit. In sacris tamen scripturis nihil immutarunt. Macedonii diversa fuit sententia, Filium enim consubstantialem Patri docebat, Spiritum vero sanctum non item, sed esse creaturam, & factum, ac propterea omnia sacrarum scripturarum loca, quæ Spiritus sancti testantur divinitatem, abscisit.

Decimaquinta secta Montanistarum est a Montano, qui etiam Mariamitæ dicuntur; nam ob maximum, quem deserebant Mariæ honorem, & reverentiam, deitatem ipsi conferebant. Asserebant præterea Archontam cum illa commercium habuisse, ex quo Filius Dei natus est. Plura mira fabulosa, & ab omni veritate aliena, imo execranda suis immiscuit historiis. Legge sancitum est apud eos, ut quater celebrentur in anno jejunia, singula quadraginta dierum spatio. Scripturas immutarunt & isti, atque corrumperunt, ac suis accommodarunt & dogmatibus, & assertis.

Decimasexta Timotheistarum secta est: Hi vero cum fidelibus orthodoxis in omnibus conveniunt, nec catholicæ adversantur religioni, aut corrumpunt scripturas: sed hoc unum ipsis erat proprium, quod divites, & opulentos contemnebant, & rejiciebant, rationem facti texentes ex evangelio dicente: *Estote ut volucres cæli, quæ neque serunt, neque metunt, neque reponunt in borreis, & pater vester alit eas*. Uterius hanc suam confirmant sententiam ex illo domini ad discipulos asserto: *Nolite habere possessiones, neque vestimenta, neque domicilium, neque ocreas, neque calceos, sed paupertatem assumite vobis*. Quicumque itaque suis offerebatur divitiis, aut his gloriabatur: principem non patiebantur. Monasticam vitam laicali ita præferebant, ut existimarent, quod quicumque hoc non amplexatus fuisset institutum, partem non haberet cum Christo. Hanc suam sententiam confirmabant ex illo Christi domini in evangelio asserto: *Quicumque non accipiet crucem suam, & sequetur me, non est me dignus*. Cui consilio adamussim obtemperabant.

Decimasextima est secta Novatianorum, qui *ascetici*, id est mundos semetiplos appellabant. Isti lavacris, purificationibus, ac jejuniis, jugiter operam dabant, vel si minima contraerent, præcipue cum corpus exonerabant. Religionem ceteroquin, ac fidem integram serva-

bant, quemadmodum, & sacros libros nulla mutatione facta. Verum peccatores aspernabantur, & execrabantur, asserentes nullum esse penitentiae locum post commissum crimen, minimum sit illud, vel maximum; hinc neminem ad penitentiam admittebant, sed statim a suo depellebant commercio, & apud se commorari non patiebantur.

Præter has sectas erant quoque alie nu. 70. quas meminit D. Clemens epist. 2. Harum nos dogmata, & asserta missa hic facimus, ne prolixior præter institutum protrahatur hæc nostra præfatio.

Hinc orthodoxi longo temporum intervallo multas perpessi sunt tribulationes, hinc sacra diu blatuere volumina, hinc longo annorum spatio cessavere festivitates, ac cæremoniæ per plures intermissæ, ut cogereutur fideles pueros baptizare domi, ibidemque celebrare missas, & sacrificia offerre ob metum infidelium simul & hæreticorum, usque ad imperium invictissimi, atque gloriosissimi Constantini filii Helenæ mulieris Edesenæ. Hæc enim Helena quamvis palam filio adolescenti Christi fidem referare non audebat, ne res ab adolescente ardentiori promotam animo tam sibi, quam Christianis ceteris periculum crearet apud subditos Ethnicos jamdudum in Christi ecclesiam furere assuetos. Quamobrem rem totam Deo optimo maximo committebat, spe maxima ducta, quod ecclesie tandem aliquando provideret. Hinc juges ad Deum pro filio fundebat preces, jejuniis assiduam navabat operam, elemosynas elargiebatur, supplex viros sanctitate insignes adibat, ut Deum enixe precarentur tam pro filio, quam pro ecclesie pace obtinenda. Et sane incassi non fuerunt tantæ mulieris labores, inanes non fuerunt preces, ac vota; quandoquidem non solum ad fidem conversus est magnus Constantinus, verum etiam post conversionem nihil amplius illi cordi erat, quam Ethnicos, & Judæos ex imperii sui ordinibus, & gradibus amovere, & exaltare fideles. Nec tunc minorem mater præstabat operam, imo Hierosolymam statim vota exsolvens sua properat, ac ut gratias pro tanto beneficio Christo domino ageret in locis illis, ubi tot pro nobis pertulit passiones. Nec etiam tantæ mulieris hæc pietatis fuit meta: sed magnificentissima erigere templa aggressa est in loco sepulchri, ubi dominus sepultus jacuit: & Golgothæ, ubi cruci fuit affixus: in cornaculo, ubi pascha comedit cum discipulis: ubi natus: ubi ad cælos ascendit: ubi miracula perpetravit diversa: eademque pietate, ac reverentia erga eundem dominum muros instauravit Hierusalem. Dum itaque hæc magno pietatis ab Helena fierent apparatu, adiit ipsam Hierosolymorum episcopus, vir sanctitate notus, & ait illi: Ad quid tam superba ista extollis ædificia? Ad quid tantus auri, & argenti caducus ornatus? Pro certo habe, Ethnicos aliquando post nos venturos, atque hæreticos, & prevalituros, nec suas solum preces in his magnificentissimis templis porturos, sed & muros hos destructuros, ac terram everjuros ad perquirendum aurum, & argentum, ac quidquid pretiosi his locis imperiali liberalitate conulisti. Idcirco suadeo, piensissima imperatrix, ut pro his superbissimis templis, quæ ex lapidibus erigis, & & ingentibus saxis: pro caducis his ornamentis auri, argenti, ac pretiosorum lapidum, animas ædifi-